

**Lucrari de constructie a
garajului si locurilor de parcare
a autovehiculelor Postului de
pompieri din r-ul Calarasi, com.
Sipoteni.**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №
Lucrari de constructie**

Valoarea de deviz 715 497,480 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
1	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	0,230	524,757 0,000	120,694 0,000
2	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3	0,950	477,527 0,000	453,651 0,000
3	TsC18B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2	100 m3	0,950	698,700 0,000	663,765 0,000
4	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapatarii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3	15,330	92,701 92,701	1 421,100 1 421,100
5	TsC58B	Sapatura mecanica a pamintului in depozit cu excavator "o cupa inversa " cu volumul cupei de 0,15 m3: teren de categoria 2	100 m3	1,300	2 716,700 107,100	3 531,710 139,230

1	2	3	4	5	6	7
6	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv	100 m3	1,300	739,770 396,900	961,701 515,970
7	TsC18B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2	100 m3	0,950	698,700 0,000	663,765 0,000
8	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t	40,250	20,032 0,000	806,274 0,000
9	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	0,230	119,196 16,239	27,415 3,735
10	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice	m3	4,000	1 185,435 202,500	4 741,740 810,000
11	CB03B	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in elevatii, ziduri drepte pina la 6 m inaltime inclusiv, sprijinirile fiind incluse	m2	13,520	85,996 42,750	1 162,664 577,980
12	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa...	m3	3,600	1 186,464 198,000	4 271,270 712,800
13	CB03A	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	14,080	87,187 47,250	1 227,593 665,280
14	CC01D	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii izolate	kg	154,200	18,340 2,655	2 828,037 409,410
15	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa...	m3	9,500	1 186,594 198,000	11 272,640 1 881,000

1	2	3	4	5	6	7
16	CB03B	Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in elevatii, ziduri drepte pina la 6 m inaltime inclusiv, sprijinirile fiind incluse	m2	47,500	85,788 42,750	4 074,937 2 030,625
17	CC01E	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg	111,010	18,700 3,015	2 075,896 334,710
18	CC01F	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg	235,080	18,070 2,385	4 247,889 560,655
19	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa...	m3	3,000	1 161,763 173,250	3 485,290 519,750
20	CB03D	Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in pereti si diafragme la constructii cu inaltimea pina la 20 m inclusiv, sprijinirile fiind incluse	m2	30,000	85,690 42,750	2 570,700 1 282,500
21	CA04F	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice	m3	10,000	1 247,015 238,500	12 470,150 2 385,000
22	CB03D	Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in pereti si diafragme la constructii cu inaltimea pina la 20 m inclusiv, sprijinirile fiind incluse	m2	100,000	85,690 42,750	8 569,000 4 275,000
23	CC02K	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in grinzi si stilpi, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	112,800	20,432 4,455	2 304,758 502,515
24	CC02L	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in grinzi si stilpi, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	403,000	19,127 3,150	7 708,181 1 269,450
25	CC02K	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul	kg	13,600	20,436	277,932

1	2	3	4	5	6	7
		barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in grinzi si stilpi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante			4,454	60,570
26	CA04F	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice	m3	10,000	1 247,015 238,500	12 470,150 2 385,000
27	CB03E	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in placi si grinzi la constructii cu inaltimea pina la 20 m inclusiv, exclusiv sustinerile	m2	70,680	81,356 45,000	5 750,253 3 180,600
28	CB11B	Sustineri cu popi extensibili de inventar, folosite pentru montarea placilor prefabricate, a predalelor, la turnarea planseilor partial sau total monolite cu grinzi sau la grinzi monolite cu plansee prefabricate tip PE 5100 R	buc	65,000	40,298 26,100	2 619,350 1 696,500
29	CC02K	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in grinzi si stilpi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	138,420	20,431 4,455	2 828,126 616,680
30	CC02L	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in grinzi si stilpi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	387,180	19,127 3,150	7 405,572 1 219,635
31	CC02L	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in grinzi si stilpi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	91,960	19,127 3,150	1 758,925 289,665
32	CD64A	Zidarie ordinara din blocuri de calcar (cotilet) cu prepararea mortarului M-25, M- 50 in conditii de santier la pereti cu inaltimea pina la 4 m	m3	8,900	906,675 175,050	8 069,411 1 557,945
33	IzF50A	Hidroizolatii efectuate cu mortar ciment cu sticla solubila la fundatii si pereti aplicate pe suprafete orizontale	m2	4,000	64,056 17,100	256,224 68,400
34	IzF04F	Strat hidroizolant executat la cald la	m2	15,000	61,547	923,202

1	2	3	4	5	6	7
	k=2	terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatic, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatia curenta pe suprafete inclinate peste 40% sau verticale plane sau curbe, cu mastic de bitum sau bitum cu adaos de cauciuc, aplicat cu peria sau gletuitorul de cauciuc (cosoroaba)			5,400	81,000
35	CE41A	Montarea capriorilor cu tratament antiseptic	m3	3,600	8 217,230 1 084,050	29 582,028 3 902,580
36	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate	m2	370,000	23,267 11,250	8 608,605 4 162,500
37	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate	m2	44,000	23,267 11,250	1 023,726 495,000
38	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic	m3	1,500	7 999,010 1 012,500	11 998,515 1 518,750
39	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (100x30mm), la constructii obisnuite. (2,92m3)	m2	340,750	68,685 13,275	23 404,406 4 523,490
40	CN51B	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: carcase din cherestea.	m3	2,920	120,679 17,553	352,382 51,255
41	CE06C	Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu suruburi autofiletanta (de talpa superioara a panii metalice) si consolidate cu nituri , inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc.	m2	340,750	209,402 54,000	71 353,601 18 400,500
42	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv	m	29,770	198,008 13,500	5 894,695 401,895
43	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv	m	9,600	247,627 15,750	2 377,216 151,200
44	CN50B	Tratament ignifug al lemnariei; carcase, estacade.	m3	8,020	436,779 92,250	3 502,968 739,845

1	2	3	4	5	6	7
45	CN16B	Vopsitorii cu lacuri si vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie din lemn, executate cu un strat de vopsea de ulei si un strat de lac de ulei pe timplarie de stejar	m2	47,200	39,090 27,000	1 845,048 1 274,400
46	CK19A	Ferestre din aluminiu cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimei pina la 35 m inclusiv avind suprafata tocului pina la 3,00 mp inclusiv	m2	1,730	1 457,359 49,500	2 521,231 85,635
47	CE23A2	Glafuri si copertine din tabla zincata de 0,5 mm grosime pe un strat de carton bitumat montate pe o sapa de egalizare din mortar de ciment-var M 100-T, fixate pe elemente de beton, pentru lungimi mai mari de 2 m, cu latimea desfasurata pina la 15 cm	m	3,860	122,839 41,852	474,160 161,550
48	CK12D	Usi metalice confectionate din profiluri de otel laminat, profiluri din banda de otel fasonate la rece, inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, in doua canaturi, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv	m2	13,000	700,638 209,250	9 108,294 2 720,250
49	CN20B	Vopsitorii interioare sau exterioare aplicate pe timplarie metalica cu email alchidic in 2 straturi inclusiv grundul	m2	32,500	64,974 49,500	2 111,655 1 608,750
50	CK33B	Miner din tabla cromata la usile metalice de intrare in cladiri	buc	1,000	98,840 43,200	98,840 43,200
51	CK33C	Broasca aplicata sistem Yalle	buc	1,000	355,100 112,500	355,100 112,500
52	TsC53B	Compactarea pamintului cu piatra sparta	100m2	1,160	1 504,074 306,466	1 744,726 355,500
53	CG22A3	Pardoseli din beton gata preparat clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp	m2	115,980	130,800 37,350	15 170,211 4 331,835
54	RCsD08C	Montarea plaselor sudate STM sau STNB la placi (10AIII, 150x150mm)	kg	1 002,00 0	18,447 2,160	18 483,749 2 164,320
55	CO02A	Trotuar executat cu placi de beton pentru pavaje asezate pe un strat din	m2	115,980	240,128	27 849,991

1	2	3	4	5	6	7
		mortar de ciment marca M 100-T de 3 cm grosime, cu rosturile umplute cu mortar de ciment			33,750	3 914,325
56	CK51A	Captusirea tavanului cu placi ghips-carton simplu, grosime 9,5 mm, pe schelet de rasinoase cu tratament antiseptic, fixat nemijlocit de capriori pentru mansarde: suprafete plane a tavanelor	m2	44,000	189,118 90,000	8 321,175 3 960,000
57	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	44,000	3,000 1,350	132,000 59,400
58	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	44,000	37,431 24,750	1 646,960 1 089,000
59	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	44,000	3,000 1,350	132,000 59,400
60	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	44,000	38,350 24,750	1 687,400 1 089,000
61	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2	44,320	116,327 76,500	5 155,610 3 390,480
62	CF15C	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 0,5 cm grosime medie, la pereti din beton cu suprafete plane	m2	51,650	63,113 51,750	3 259,802 2 672,865
63	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	95,970	3,000 1,350	287,914 129,555
64	CI06C	Placaj din fainata smaltuita, nesmaltuita, mata sau lucioasa cu placi de aceeasi culoare si format cu dimensiuni de la 15 x 15 cm pina la 30 x 30 cm, executate pe suprafete plane la pereti si stilpi, inclusiv glafurile si muchiile, cu rosturi alternante, in incaperi cu suprafata mai mare de 10 mp, fixate cu adeziv pentu montarea placajelor	m2	25,920	312,486 110,250	8 099,631 2 857,680
65	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza	m2	70,050	38,350	2 686,433

1	2	3	4	5	6	7
		de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual			24,750	1 733,760
66	CF15A k=1,5	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2	64,410	143,193 114,750	9 223,029 7 391,025
67	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	126,090	84,576 54,900	10 664,190 6 922,350
68	CF51B k=2	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art. CF50)	m2	-126,090	33,492 21,600	-4 222,999 -2 723,535
69	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu quart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	126,090	13,505 5,400	1 702,859 680,895
70	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "Quarz Sistem" la pereti	m2	1,940	105,595 54,905	204,855 106,515
71	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti	m2	124,150	96,388 54,900	11 966,575 6 815,835
Total			lei		422 828,546	
Asigurarea sociala si medicala			24,00 %		101 478,851	
Transportarea materialelor			4,00 %		11 693,951	
Total			100,00 +		536 001,348	
Cheltuieli de regie			8,00 %		42 880,108	
Total			100,00 +		578 881,456	
Beneficiu de deviz			3,00 %		17 366,444	
Total Lucrari de constructie					596 247,900	
Incluziv salariu					118 806,210	
Total			lei		596 247,900	
TVA			20,00 %		119 249,580	

**Total deviz:
Incluziv salariu**

**715 497,480
118 806,210**

